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Agentschap NL 
Ministerie van Economischezaken 

n/a > Retouradres Postbus 10073, 8000 GB Zwolle 

Bard Engineerina GmbH 
T.a.v. de heer 
Otto UIlenthai Strasse 21 
28199 BREMEN 
Duitsland 

1·2	 APR 2010Datum 

Ten name van Zeeenergie e.v. te EEMSHAVEN 
Project Global Wind Support Offshore NL1 
Betreft Verzoek om toelichting op subsidieaanvraag 

Geachte heer 

U hebt op 1 maart 2010 een subsidieaanvraag ingediend, omdat u gebruik wilt 
maken van de Stimuleringsregeling Duurzame Eneraieproductle. U hebt subsidie 
aangevraagd voor de categorie Wind op Zee. 

Ik verzoek u·mij nog een schriftelijke toelichting te geven op het volgende: 

•	 In de bijlagen bij de aanvraag zijn verschillende kaarten opgenomen waarin 
het kabeltracé van de exportkabel Is weergegeven. Dit tracé komt overeen 
met het in ontwerp vergunde tracé, maar niet met het uiteindelijk vergunde 
tracé. 
Het vergunde tracé is waarschijnlijk langer en kan daardoor duurder zijn. 
Heeft u hiermee rekening gehouden bij het bepalen· van het tenderbedrag? 
Graag een toelichting hierop. Wellicht ten oveavloede: het tenderbedrag kan 
niet worden aangepast. . 

•	 BARD is naast de aanvraag voor deze locatie, ook verbonden aan 

Wat betekent het voor de haalbaarheid van de planning en de 
flnanclêle haalbaarheid van dit project wanneer voor meer dan één locatie 
subsidie wordt verstrekt? 

•	 In het aanvraagformulier heeft u voor het jaar. de levering aan het 
elektriciteitsnet geraamd op MWh. Dit getal wordt door de 
bijgevoegde stukken niet onderbouwd. Kunt u toelichten hoe u dit getal heeft 
bepaald? 

•	 In het aanvraagformulier en de bijgevoegde Wbr-vergunnlng is aangegeven 
dat het project betrekking heeft op de locatie Global Wind Support Offshore 
NLI. Dit Is de meest westelijke van de drie vergunde locaties ten noorden van 
Schiermonnikoog. Op In elk geval één plaats In de bijlagen wordt echter 
verwezen naar een andere locatie. Bijvoorbeeld op pagina 6 van bijlage 1.1.2. 
Graag ontvang Ik van u de bevestiging dat het de locatie betreft zoals vermeld 
in het aanvraagformulier en bijgevoegde Wbr-vergunnlng 

»·Als hetgaat"om enm-gieen kUmaat 

NL Energie en Klimaat 

Hanzelaan 310 
8017 JK Zwolle 
Postbus 10073 
8000 GB Zwolle 
www.agentschapnl.nl 

Contactpersoon 
M. Tammlnga 
T (088) 602 34 19 
F (088) 602 90 22 
M SDEOAgentschapnl.nl 

Projec:tnummer 
SDE1070013 

Kenmerk 

SDE1070013/1.4a 

BlJlage(n) 
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De toelichting moet uiterlijk op 26 april 2010 bij Agentschap Nl binnen zijn. 

Indien Ik deze toelichting niet op deze datum heb ontvangen, zal ik besluiten uw
 
aanvraag te beoordelen op basis van de beschikbare informatie. Dit kan nadelige
 
gevolgen hebben voor de eventuele subsidieverlening.
 

Uw aanvraag is bij Agentschap NL bekend onder projectnummer SDE1070013. Ik
 
verzoek u dit nummer te vermelden bij verdere correspondentie. Bij eventuele
 
vragen kunt u contact opnemen met bovengenoemde contactpersoon.
 

De Minister van Economische Zaken 

~~nsdeze' 

v 
~.Tammlnga 

adviseur Stimuleringsregeling Duurzame Energieproductie 

~ 
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Bericht pagina 1 van 1 

Tamminga, Michiel 

Van: Tamminga, Michiel 

Verzonden: maandag 12 april 2010 15:33 

Aan: 

Onderwerp: SOE wind op zee 

Dear Mr. 

Today we have send you some letters with a request for information. A copy of these letters I 
have attached to this e-mail. 

Met vriendelijke groet, 
Michiel Tamminga 
Adviseur Energie &Klimaat 

088 - 6023419
 
06 - 5023 1408
 

( 

12-4-2010
 
(: 



Telefoonnotitie ~ 

I' 

Naam aanvrager: 
'(BARD)Gesproken met: 

(als het iemand anders is dan de 
aanvrager, dan ook de organisatie 
erbil vermelden) 
Datum. gesprek: 20/04/2010 uitf!88lld aesprek om 11 :20 
Dossierstatus: AIB 
r SN: J-lellema 
On~___...: 1.4 A 

-

Gespreksverslag: (geen letterlijke weergave, het gesprek werd in Engels gevoerd) 

Dhr. gafaan dat hij bezig was met de beantwoording van de vragen. Hij wil de 
antwoorden intem laten goedkeuren door het management. Hij verwacht dat na die goedkeuring de 
definitieve antwoorden a.s. donderdag zowel per e-mail als per post zullen worden gestuurd. 

De volgende twee vragen hebben we kort besproken, waarbij ik de vragen kort in het Engels heb 
herhaald: 

•	 BARD is naast de aanvraag voor deze locatie, ook verbonden aan . 
.Wat betekent het voor de haalbaarheid 

van de planning en de financiëSle haalbaarheid van dit project wauneer voor meer dan één locatie 
subsidie wordt verstrekt? 

•	 In het aanvraagformulia- heeft u voor hetjaar de levering aan het elektriciteitsnet geraamd 
op .•.. MWh. Dit getal wordt door de bijgevoegde stukken niet onderbouwd. Kunt u toelichten hoe 
u dit getal heeft bepaald? 

Het doel van dit gesprek was niet om de vragen inhoudelijk te bespreken maar dhr. .heeft 
kort aangeven welke richting zij op denken bij de beantwoording van de vragen. 

Voor de tweede vraag was hij bezig tabellen te maken waarmee hij wil toelichten hoe ze tot het getal 
in het laatste jaar waren gekomen. 

Voor de eerste vraag gaan ze met een berekening aangeven wat de verwachte productie en installatie 
capaciteit is van BARD. _ _ _ _ &'. "'_ 

Hij gafook aan dat indien meer dan een project positiefwordt beschikt er o.a. opnieuw 
zal worden gekeken naar de kabel naar land. . . - - - _. . 



Leeswijzer met betrekking tot de nummering van het 'Overzicht van de relevante documenten': 

(1) Bijlagen 4 en 32 zijn opgebouwd uit zes elementen: respectievelijk aangeduid met 

docurnentnummer 4.0 tlrn 4.5 en 32.0 tlm 32.5. Documentnummers 4.5 en 32.5 betreffen 

de 'overige bijlagen'; deze bijlagen zijn niet gegroepeerd terug te vinden als bijlage 4.5 

respectievelijk 32.5, maar zijn verspreid over de hele bijlage 4 respectievelijk 32. 

(2) Bijlagen 24 en 52 zijn opgebouwd uit drie elementen: respectievelijk aangeduid met 

documentnummer 24.0 tlm 24.2 en 52.0 t/rn 52.2. Documentnummers 24.2 en 52.2 

betreffen de 'overige bijlagen'; deze bijlagen zijn niet gegroepeerd terug te vinden als 

bijlage 24.2 respectievelijk 52.2, maar zijn verspreid over de hele bijlage 24 respectievelijk 

52. 

\, 

<: 

.~ ..~~. ;:i.~~ 
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----Oorspronkelijk bericht-----
Van: . . i [mailto:( j 
Verzonden: donderdag 22 april 2010 13:05 
Aan: Tamminga, 
CC: Jellema, =
 
OndelWerp: Answer to your letter from the 12th April - ZeeEnergie 0/
 
Urgentie: Hoog
 

Dear Mr Tamminga,
 

as promised to Mr Jellema on Tuesday I hereby send you the answers to your
 
questions regarding your projectnumber: SDE10770013.
 
Please see attached theletter including Annexes.
 

I will also send out this letter today by nonnal mail.
 

Best regards
 

Projektentwlcklung 

BARD Engineering GmbH
 
Niederlauaag Breaaea
 
otto-L1llenthal-str. 21 
28199 Bremen 
Gennany 
Tel.: .
 
Mobil.: .
 
Fax: 
e-mail: ( 

web: www.bard-offshore.de 

HauptsiCz 
Am Freihafen 1
 
0-26725 Emden
 
Tel.: +49 (0)49 21- 39 44 -100
 
Fax: +49 (0)49 21 - 39 44 - 309
 

GeschlftsfOhrer 
Dlpl.-IngJDIpl.-oec. Anten Baraev 
Steuer-Nr.: DE 191490810 
AmtsgerichtAurich; HRB 200161 

22-4-2010
 



leeEnemli ç 'I, - Eemshoomweg 10," 9979 XK Eem9Dayen 

Agentschap Nt 
Ministrievan Economische Zaken 

ZeeEnergte e.v. 
'EèmSnOOn1~ 10 
9919 XK e~m&haven 

t.a.v Mr Tamminga· 
Tel:'"
Fax;" 

• '; . 
.. 

HanzeJaan 310 E-Mail:!
8017 J'K Zwolle 
Thè Netherlands 

Eernshaven,22.Aprn2010 

,Uwkénmèrk Projektitummer Uw'contactpersoon E·Maii 
'SDE1:0:700l3lt4a SOEt07-o01:S 

With reference to yourto voor letter trom the1'2thof April""201:0 

DeafMr Tamlili"f'98, 

Plesse se& the answers· toyo.urquestions'betow: 

:Point 1: 

WELare aware of the fact:that the dtaft oab.le route was revised before :the finar permit 

"At thaf :palm of timé.we were adivefy:invol,véd in the diséussions' between the Dutch 

a·lid the German authoriti$~. 

Fortbe·calçulatioo ·of c,)'ijftender bidwetook. th~ :çable· route from: t.hefinalpermJt which 

is actually:3.- 5 km longerthanthe'one in the draftpermit. (Ptease seeAnnex 1 .. 
FigurEt offinal'oable·oroute &C:o.ordihates with 'est'mated :osble route· length) 

W&·apolo.g:ise :for' ·the tact thatsome: dóöuments refer tolhe:cable routè··of thê draft 

permil.:that wasdut· to the façt ,tJ'\at some·d:ocuj'ne:nts werea'lteadycofl,1pUed within: the 

~Eileiaie cv	 T:l'lei Sat\k··of: NewYOrR 
ce:o.:c	 BlÖ~·@de.IIWfDeËX· 

.BAN: .be2&083030~98470399 
ACQOUDt'Harne 'Nttl<rBank. NV 

mailto:Bl�~�@de.IIWfDe�X


ZEE •E:NER6'IE 
application for the Wbr permit. We did not change these documents because technically 

these' concepts are still appUcable. 

Poinl2 

Regardi:ng your questibn ifand how;the, proJects would be realised, in case ofthat 

more than one projettshould be awarded, wewoUld like to answer as -foUows., 

BARD ,win havetheproduction :an(.l jrn~tan_tion ~paGlty andthe financÎ$1 strength to 

instal'l 'I , .,... _•• r' -" ... in, TheNetheriands,. Fot this 

"purpose, BARD is building up, respeetively~has ,built up the followi'ng capacity: 

.: Wind hJrbi,,8a ONTG),: e:nd f.otJft~ati()n.: t 

:' "', ,... ' ;/. 

'. "n$tallati()h Cap.city:' 

.. ....... ... .;; ...
 

, 

.,... - .,., 

• O'rÎd C<Jn:ftectioft: ":, 

"-~"'1' , 

,.zeèEnornllliS ,.. \1 1_QèIi({:Q"Nsw'YOl1t
OEO.( ,"IC"!"'~ ••vr:$X, 

I8AN;.I)~soa~~~70$99 
Accollnt:;Nam& ~fao'88nk NV 

t 
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ZEE •EN:ERGIE
 

···-···-·--r--,,·· . 

. ..., 

• FinanC.ial Planning: , ~.". - . - _....- r ._.. - ... 

Poi.nt·3: 

PJesse"$èètable, with the revenue reoonciliätiön far the years: : ~ (first year óf 

"sUbsidy)" year': ( lèstyear with fUU subsidy)and"year (Ia·st year Qfsubsidy) in 

A·n·nex 4 

ZeëEneRJlttC.V ·11té,:S~,f,tk:óf.~ y~ 
ce.O~c SIC,,:, COd*tIRVTD&FX 

i8AN, D:E;~So33b,q082é$4r~é9 
Accourit·Name·N'SC::8ank NV 
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Point 4: 

We nerebyconfirm that all information in thê·.attached documénts of the tender bid are 

rela:ted ta the delivered tender of the project GWS Offshore NL 1A 

Weapologise for the taot that in some Attaehm:ents·:we refer to the wrong project 

locations. 

We stê lo.oJàngfo·rWard tohëàr the finsl results of yout evatuatlOn 'and ba al your service 

fot forth$f qUêstÎon$ 

Vours' sincerely 

j/ 

-­ -_._-,­
..-­ ..~:- ./.,. 

~.:.:.:;.'.., """"'-.'-~·~---.-7.:"· ~-
~~· · -~-.·········_···.······.-···:.-.-~~~7~-··--~··~~··- . 

BARcftnginee.ring '::GmbH' 
. 
. ,~#w""'''' 

NJN""" 

•••• ~ ••••• _ ..,,,,!",,," ... __ .. "'••_;~. ~.. 's 

'On' behatt ot'the ZeêEnerg~e C,.V 

Ani.1eJÇ 1 ..,. 4::: 

Al1'nex 1': Flguf'è: offfnal.~Dle route .& :Co.O·rd:Îna1es wtthesttmatéd oable route length
 
Annex 2: Infrastructurte:·ofthe>;BAAD ~ Gtoup';
 
An'n.'" 3: PrEJss. R~I$a$E:) ·Game$$ l:JaARD .
 
Annex, 4:: OutUne ,of Rêve,ffiJ& çáloul~tion·; J:
 

ZeeEnemle',C;V i'~"kQf~YQI1c 
ceo;· BIC,-~lflVTDEF.X 

=:~~=99 



Annex 1 

Figure of final cable route &Coordinates with estimated 
cable route length 

.. 
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ETRS 89 31N ED5031N 
1.0 X y X 

1 752801,139 5930455.591 5930667.200 
2 152652J 393 5930839;935 593:105,1,546 
3 749é28.:330 5931-69$:,506 593'1910.121 
4 7483951 893 5932244.306 5.93245.6,,924 
5 746915,415 5932811.097 5983022-.718 
6 
7 

746·051..75Q 
745085,297 

$.933265.930 
5933845.:809­

593a411,:553 
5934057.435 

8 7436021:6.55 59353'16:,1'.76 5,935527,~l11 
9 742e99,869·· 5938:1.30,688 5936342,327 

10 74247$:1:0$9 59..G6799:'··S31. .... , .... 5~37011:Î274 
11 74t839.:303 59379121 222 5$381:23;872 
1.2 7.4'1-3·12,521 593861'2'.47-9 5938824,133 
1·3 14063~123.2 593è1,4t~592 5989353~249 
1:4­ 740096944......:.......: 5939444:~'6$9 5.a_.;311 
1-5 739628,:1::.1:6' .5.9396121.597­ 5939824.256 

{ 

f 
16 
1:1 
1~8 

138328·222 
'. . ~"'" 

73102.5.n)3·
'733.8ÓS,676 

5939$04~980 

Q9~~~~~t6 
594031t997 

59.89716'.638 
S94011'1:,6SQ 
5ê40689Ji58 

'1'9 7'31~804f406 5940444,1:43 ·5940655~:804 

20 
:21 
22 

1'30117: 21:5: ........ t .. ,. 

72ia.41,·()p$. 
7256'1:4;,926: 

5940S49~:916 
·5S4.0371~$1'$ 
·5.941ÓQ3~ea6 

59401e1,~636 

P9.405Q~*·$77 
594'1'305'288." .... 

23 7:20931',708 5940626~880 5940838',5:17 
24 5.é4n4t1.y2t1 59.40682.926 
2& ~=r, 5~733~1~4 i9A~~,è6'1 
26 7:1~7787 .127 6948237,~5a8 5948449,241 
21 7'16~25~1~ 5951;586~09" 595'179.7,8:t4 
28 t1:56lSlO67 '59.&2.$~-8.04 $.$526Q7.&3·1 
2$ 7·1'$455~5.$S· 5963074t141' a95&t.~413 
30 11:5414,908' 595506'1:..7:79 5956273,523 
31 713701: 048; $$$1'5e$,~;~ 696·1777$371 
32 1'1:5.889:äó4 596$3ä3~o.:74 59.ê,56S4t.,e~ 
33 "1:0343.0~654 5.9.88273'~:508 5988485'il5'1 
·34 
3S 

70-1·729;834, 
6$.$4'1~805: 

$988223.116 
5.q.$~917~:319 

5988435';058 
;6$S4;129~:355 
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Gamesa lt' 

P,R'E:SS R~ElEAS:E 

"BARD welÇOmes "the st,rong, inte... from GAMES!'. and beli~es thatthe eovisaged 
coUa.borat1oo proVides great oppOrtunitIes {or the rutute.: growth ofboth ,patties." said 
Hèfko Röss~ Manäging Director-of BARD' 'Holding GmbH (n Emcten. 

AbOut:BARD
( 

Foundêd :in2003: end headélUärtêtèd in Erndeh,Withmanufaeturing, fadllties :in 
nörthérn'Germany:anc.t" over'l,OaO:elÏ1plov~, 8ARD$~lalistlS,:jrl,offSh()re:,windpower 
technolögy ilnd, adopt$anen.d~~end" ,:approacbi" trom turbine designthrough 
inánufätttJlln9t IQglStiëS, 'änd' Wind fàrin constrUction", operationand maJntel1änte. 
BARP: ClWO$ :a" wJndOffshQf:e p@rtfOli() of 5,O(JOMW io different stages of d~elopment 
in::'ûerrnany andtheJ\teUlerlands. 

:BAAD· 1)a$::devetQp,eQ ~: SMIl off$bQrewind turbine (t;ertiffedby' <Serm~nJ.er Upyd), 
ON:of the Jarges.t:and. mostreliable1 turblnèS avallableifl the Mar.két~.Tt\r. prototyPèS: 
héve been in5talléd!in ·Gèrmany slnce 2007. BARD's :R&D- .df!P8rtment. is currentty 
d~elQpf"g, • n$V\' :6~5. M'N Qffs.h,or,é:Wind ,tur.bJne,:Whfeh wfll !~mme:nee testinQ fn~n1()~: 

SARD'S first: off$hore' ,wt,,~1:power s.tattQn :1$ und~r ÇQn~çtjQn ;~n.d is, q,~e 'for 
- leti" "'in lt-· ~Dt1Th' MlO MW ' :&"h'· .' .~...iiWÄ: ... , .'.~ ,: ... l'l\'O"ÎI',I; ' ·M....: (Q.mp.,' . Qn :" ,8\9.' 'Oo' :.':.. ,: .e "'tv.:' ,: " . :On:".ore· v;JU.IY power :~~\,on: tS: oca~~ .:v. . l\m 

oft· Ulé: mast 'iïl: 40 m· watet dëptb In thè: Nöith 5eà. (Germany)':wlth,tötaJ :éXpèëtèd 
ÇQ"$~gn ~st·Qf ~.4:btllfQrl:eur,Q~ 

A~t:'AM_ 
GA~"ESA s.pectall1es in $ustatnablè$1èrgy··tecMofogié$, nïàit.dv-wind.:power. ·GAMESA is 
tOe: mar,~ l~~e.r i.oSpa,o and· :fsPQslttpoed amQog ·the most· "imPQrtant wind turbine 
man.utacturers::in the worlei. 

GAMSA llil$ln~lt~d:QVQr 16,oqq: M'II' Qf·.lts, l'Mio'pl"O(luet lines (n' twen.tyco.ufltr{~ 
spread .out over·fOut·contlnents.. The.annua( :éqüivaJentof'thlspt,ódüètio,n.::amóuAt$: to 
möre,,'thà" 3.4S'mllUon tons :of petroléum (TEP) per .~r'ërod' pr~vents th.: emission 
foto th$·àtmQsphn·Qfm.Qre:~" 24: ·mlIlÏOntoos,Jlf"C02··per veer. 

Wlt~· ~:porttoUQ "of :êiliT)QSt· 2JJ.OJ)Q MW 'ofwfnd PQw~r In dfff_rent $tagesthr()tJghout
" .. -Am',. ,1' ' . d' 1\~~: GÁM'cetA, "" ".Pi~ '''elf'' ...... 'It'fo" ê"'" .. .. f th' ." '"'(d' .-..ve":YrQ~t,.,,. ,e .. ca; .en·· '~~' -::"". :.~,M' s,a~ ·Wc. pos;..."n~, as one o· e: wor ,,$ most 

ifril,örtant: êömPáÁies In Vfind··farm develöpmènt 

Theoompany has produetion Cét1tetSlOéatéd ,'fij' EUföpe, ASla and NörthAttterrtawith 
än international workforoe:of: äround 6,S(lO ernploy~. 

tglO2l2010 "."1:;0'"2 
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29 APR. 2010 ZEE ENERGIE . 
Kenmsrk.: 

ZeeEnergie e.v. - Eemshoomweg 10 - 9979 XK E~~·===---------

Trefwoord.	 ME 'gie e.v.Agentschap NL 
Eemshoomweg 10 

Ministrie van Economische Zaken 9979 XK Eemshaven 

t.a.v Mr Tamminga 
Tel: "Î 

Fax: + 

Hanzelaan 310 
E-Mail: ~ 

8017 JK Zwolle 
The Netherlands 

Eemshaven, 22. April 2010 

Uw kenmerk Projektnummer Uw contactpersoon E-Mail
 
SDE1070013/1.4a SDE1070013
 

with reference to your to your letter from the 12th of April 2010 

Dear Mr Tamminga, 

Please see the answers to your questions below: 

Point 1: 

We are aware of the fact that the draft cable route was revised before the final permit.' 

"At that point of time we were actively involved in the discussions between the Dutch 

and the German authorities. 

For the calculation of our tender bid we took the cable route trom the final permit which 

is actually 3 - 5 km longer than the one in the draft permit. (Please see Annex 1 ­

Figure of final cable route &Coordinates with estimated cabIe route length) 

We apologise for the fact that some documents refer to the cable route of the draft 

permit, that was due to the fact that same documents were already compiled within the 

ZeeEnemie e.v	 The Bank of New Vork 
eEO:	 BIC - code IRVTOEFX 

IBAN: OE2503303006298470399 
Account Name NIBe Bank NV 


